
Informe situación del mercado 

Británico y otros mercados emisores

agosto, 2019



| Informe del mercado británico | 2

REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio

REINO UNIDO EN MÁLAGA
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio

LLEGADAS AEROPUERTO
Acumulado Junio 

2018
Acumulado Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 10.044.453 10.360.044 3,14%

MÁLAGA 1.321.962 1.366.786 3,39%
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REINO UNIDO EN ESPAÑA
GASTO DIARIO TURISTA

8.308.900
TURISTAS

-1,4%

130 €         
DURACION DE LA ESTANCIA -DIAS

7,18

7,7%7,3%

TURISTAS

REINO UNIDO EN ANDALUCÍA

1,3%

1.480.905

REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio

6

VIAJEROS  HOTELEROS Y EN APARTAMENTOS

REINO UNIDO Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 5.867.185 5.922.164 0,94%

ANDALUCÍA 899.178 932.196 3,67%

MÁLAGA 617.026 638.937 3,55%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 10,5% 10,8% 0,27

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA 68,6% 68,5% -0,08
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio

PERNOCTACIONES HOTELERAS Y EN APARTAMENTOS

REINO UNIDO Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 33.162.816 32.912.069 -0,76%

ANDALUCÍA 4.268.600 4.246.651 -0,51%

MÁLAGA 3.289.823 3.246.617 -1,31%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 9,9% 9,9% -0,06

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA 77,1% 76,5% -0,62
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio

VIAJEROS HOTELEROS Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var 2018/19

ESPAÑA
ANDALUCÍA

4.661.531
733.576

4.741.503
762.934

1,72%
4,00%

MÁLAGA 474.239 494.406 4,25%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA
CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA

10,2%
64,6%

10,4%
64,8%

0,00
0,00

VIAJEROS APARTAMENTOS
TURÍSTICOS

Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var 2018/19

ESPAÑA
ANDALUCÍA

1.205.654
165.602

1.180.661
169.262

-2,07%
2,21%

MÁLAGA 142.787 144.531 1,22%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA
CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA

11,8%
86,2%

12,2%
85,4%

0,00
-0,01
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AEROPUERTOS DE PROCEDENCIA

REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
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LLEGADAS AEROPUERTO
ALEMANIA

Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var 2018/19

ESPAÑA
MÁLAGA

6.648.632
357.696

6.854.591
385.136

3,10%
7,67%

LLEGADAS AEROPUERTO
FRANCIA

Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var 2018/19

ESPAÑA
MÁLAGA

3.112.971
257.630

3.275.671
275.975

5,23%
7,12%

LLEGADAS AEROPUERTO
ITALIA

Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var 2018/19

ESPAÑA
MÁLAGA

3.451.743
149.334

3.733.839
155.512

8,17%
4,14%

ALEMANIA – FRANCIA – ITALIA 
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor
AÑO 2019 – Enero – Junio 
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio

PREVISIONES REINO UNIDO EN MÁLAGA

La previsión de oferta de asientos a nuestro
destino desde Reino Unido entre los meses de
agosto 2019 a enero 2020 indican un
crecimiento de un 4,6%, con la llegada de
68.477 viajeros procedentes de Gran Bretaña



Turismo y Planificación Costa del Sol

analisis@visitacostadelsol.com

Más información:Más información:

Más información:



REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
2018M12

REINO UNIDO EN ESPAÑA ANDALUCÍA
GASTO DIARIO TURISTA TURISTAS

REINO UNIDO EN MÁLAGA

PERNOCTACIONES
Nº ASIENTOS VAR. PERIODO ANTERIOR

17            9         

Nº CIUDADES Nº COMPAÑIAS

DURACION DE LA ESTANCIA -DIAS

7,18

7,7% 1,3%7,3%

1.480.905

638.937

3,6%

3.246.617

-1,3%

1.366.786

3,4%

PASAJEROS 

VIAJEROS

3,1%1.724.367               

8.308.900
TURISTAS

-1,4%

130 €          

PREVISIÓN OFERTA DE ASIENTOS
Julio  - Diciembre 2019

LLEGADAS 
AEROPUERTO

HOTELES Y
APARTAMENTOS

22382

44741

60.866

62906

63.415

65.074

68.237

70.211

81.682

84.653

138.987

512.304

CARDIFF

EDIMBURGO

BELFAST

LIVERPOOL

NEWCASTLE

LEEDS

NOTTINGHAM

GLASGOW

BRISTOL

BIRMINGHAM

MANCHESTER

LONDRES
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
2018M12

6

VIAJEROS  HOTELEROS Y EN APARTAMENTOS

REINO UNIDO 2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16 Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 10.692.302 11.310.881 12.775.647 13.099.932 12.858.942 20,26% -1,84% 5.867.185 5.922.164 0,94%

ANDALUCÍA 2.589.505 2.646.378 3.082.036 3.319.942 3.207.479 23,86% -3,39% 899.178 932.196 3,67%

MÁLAGA 1.044.953 1.161.959 1.305.994 1.311.463 1.255.520 20,15% -4,27% 617.026 638.937 3,55%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 9,8% 10,3% 10,2% 10,0% 9,8% -0,01 -0,25 10,5% 10,8% 0,27

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA 40,4% 43,9% 42,4% 39,5% 39,1% -1,21 -0,36 68,6% 68,5% -0,08

PERNOCTACIONES HOTELERAS Y EN APARTAMENTOS

REINO UNIDO 2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16 Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 65.958.549 70.470.225 77.797.055 78.423.125 75.989.133 15,21% -3,10% 33.162.816 32.912.069 -0,76%

ANDALUCÍA 7.260.302 8.180.931 9.246.358 9.124.879 9.050.694 24,66% -0,81% 4.268.600 4.246.651 -0,51%

MÁLAGA 5.880.512 6.651.785 7.355.518 7.085.032 6.875.880 16,93% -2,95% 3.289.823 3.246.617 -1,31%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 8,9% 9,4% 9,5% 9,0% 9,0% 0,13 0,01 9,9% 9,9% -0,06

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA 81,0% 81,3% 79,6% 77,6% 76,0% -5,02 -1,67 77,1% 76,5% -0,62

Fuente: INE.  Frontur. Egatur. EOH. EOA.
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MÁLAGA
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VARIACION INTERANUAL
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
2018M12

VIAJEROS  HOTELEROS 2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16 Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 8.369.634 8.992.936 10.092.572 10.245.840 10.213.631 22,03% -0,31% 4.661.531 4.741.503 1,72%

ANDALUCÍA 2.313.373 2.349.867 2.751.677 2.971.792 2.863.016 23,76% -3,66% 733.576 762.934 4,00%

MÁLAGA 795.539 895.729 1.010.711 1.008.547 962.446 20,98% -4,57% 474.239 494.406 4,25%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 9,5% 10,0% 10,0% 9,8% 9,4% -0,08 -0,42 10,2% 10,4% 0,00

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA 34,4% 38,1% 36,7% 33,9% 33,6% -0,77 -0,32 64,6% 64,8% 0,00

PERNOCTACIONES 

HOTELERAS
2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16 Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 47.658.932 52.088.968 57.555.853 57.153.096 56.646.488 18,86% -0,89% 24.657.559 24.570.356 -0,35%

ANDALUCÍA 5.533.643 6.269.204 7.185.606 7.074.202 6.976.426 26,07% -1,38% 3.284.791 3.297.888 0,40%

MÁLAGA 4.257.304 4.865.634 5.431.394 5.228.931 5.006.969 17,61% -4,24% 2.396.716 2.395.407 -0,05%
CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 8,9% 9,3% 9,4% 9,1% 8,8% -0,09 -0,31 9,7% 9,7% 0,00

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCÍA 76,9% 77,6% 75,6% 73,9% 71,8% -5,17 -2,15 73,0% 72,6% 0,00

VIAJEROS APART. 

TURÍSTICOS
2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16 Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 2.322.668 2.317.945 2.683.075 2.854.092 2.645.311 13,89% -7,32% 1.205.654 1.180.661 -2,07%

ANDALUCÍA 276.132 296.511 330.359 348.150 344.463 24,75% -1,06% 165.602 169.262 2,21%

MÁLAGA 249.414 266.230 295.283 302.916 293.074 17,51% -3,25% 142.787 144.531 1,22%
CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 10,7% 11,5% 11,0% 10,6% 11,1% 0,34 0,47 11,8% 12,2% 0,00

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCIA 90,3% 89,8% 89,4% 87,0% 85,1% -5,24 -1,93 86,2% 85,4% -0,01

PERNOCTACIONES 

APARTAMENTOS
2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16 Acum. Junio 2018 Acum. Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 18.299.617 18.381.257 20.241.202 21.270.029 19.342.645 5,70% -9,06% 8.505.257 8.341.713 -1,92%

ANDALUCÍA 1.726.659 1.911.727 2.060.752 2.050.677 2.074.268 20,13% 1,15% 983.809 948.763 -3,56%

MÁLAGA 1.623.208 1.786.151 1.924.124 1.856.101 1.868.911 15,14% 0,69% 893.107 851.210 -4,69%

CUOTA MÁLAGA/ESPAÑA 8,9% 9,7% 9,5% 8,7% 9,7% 0,79 0,94 10,5% 10,2% 0,00

CUOTA MÁLAGA/ANDALUCIA 94,0% 93,4% 93,4% 90,5% 90,1% -3,91 -0,41 90,8% 89,7% -0,01

6
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
2018M12

LLEGADAS AEROPUERTO 2014 2015 2016 2017 2018 % Var 2017/13 % Var 2017/16
Acumulado Junio 

2018
Acumulado Junio 2019 % Var. 2019/ 18

ESPAÑA 17.226.138 17.987.624 20.827.936 22.677.407 22.013.465 27,79% -2,93% 10.044.453 10.360.044 3,14%

MÁLAGA 2.313.373 2.349.867 2.751.677 2.971.792 2.863.016 23,76% -3,66% 1.321.962 1.366.786 3,39%

2015 2016 2017 2018 % Var. 2018/ 15 % Var. 2018/ 17
Acumulado Junio 

2018
Acumulado Junio 2019 % Var. 2019/ 18

1 LONDRES 870.527 883.295 985.676 1.034.767 18,9% 5,0% 489.033 512.304 4,8%

2 MANCHESTER 273.934 282.114 352.240 352.733 28,8% 0,1% 129.108 138.987 7,7%

3 BIRMINGHAM 122.734 148.637 193.830 236.634 92,8% 22,1% 80.735 84.653 4,9%

4 BRISTOL 139.934 150.518 169.718 173.932 24,3% 2,5% 84.733 81.682 -3,6%

5 GLASGOW 123.832 119.292 136.696 166.430 34,4% 21,8% 76.986 70.211 -8,8%

6 NOTTINGHAM 165.768 139.172 156.469 155.018 -6,5% -0,9% 70.637 68.237 -3,4%

7 LEEDS 115.152 117.212 140.440 147.025 27,7% 4,7% 64.795 65.074 0,4%

8 BELFAST 84.020 86.264 99.253 134.205 59,7% 35,2% 57.771 60.866 5,4%
9 NEWCASTLE 90.050 85.597 121.710 133.255 48,0% 9,5% 65.988 63.415 -3,9%

10 LIVERPOOL 94.717 98.344 115.767 125.872 32,9% 8,7% 61.538 62.906 2,2%
11 EDIMBURGO 64.185 74.361 91.379 98.342 53,2% 7,6% 39.017 44.741 14,7%
12 CARDIFF 33.170 34.464 41.884 44.643 34,6% 6,6% 21.347 22.382 4,8%

CONEXIONES DIRECTAS DEL AEROPUERTO DE COSTA DEL SOL CON CIUDADES BRITÁNICAS
Julio - Septiembre  2019

Nº ASIENTOS

VAR. PERIODO ANTERIOR

COMPAÑIAS OPERAN

CIUDADES DE ORIGEN COMPAÑÍA

London (GB) 692.907                 FR - Ryanair 564.165                 

Manchester (GB) 174.466                 U2 - EasyJet 484.278                 

Birmingham (GB) 115.395                 LS - Jet2.com 278.527                 

Bristol (GB) 97.067                   BA - British Airways 174.801                 

Nottingham (GB) 89.508                   BY - TUI Airways 104.778                 

Glasgow (GB) 87.525                   D8 - Norwegian Air International 66.679                    

Leeds (GB) 82.054                   BE - Flybe 20.666                    

Liverpool (GB) 77.529                   VY - Vueling 17.460                    

Newcastle (GB) 75.957                   EI - Aer Lingus 13.013                    

Belfast (GB) 74.763                   0B - Blue Air -                           

Edinburgh (GB) 50.085                   PF - Primera Air Scandinavia -                           

Cardiff (GB) 36.360                   

Bournemouth (GB) 23.625                   

Exeter (GB) 17.923                   

Doncaster (GB) 12.582                   

Southampton (GB) 6.372                     
Aberdeen (GB) 6.237                     

Norwich (GB) 4.012                     

CIUDADES CON CONEXIÓN 

DIRECTA

Nº ASIENTOS Nº ASIENTOS

CIUDADES CON MAYOR AFLUENCIA DE 

PASAJEROS A LA CDS

1.724.367

3,1%

17 9
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REINO UNIDO
Principales Cifras Turísticas del Mercado Emisor

AÑO 2019 - Enero - Junio
2018M12

OFERTA DE ASIENTOS COMERCIALIZADAS MENSUALMENTE DESDE REINO UNIDO CON CONEXIÓN DIRECTA CON MÁLAGA

ASIENTOS

1.724.367

3,1% 355.091 359.843
336.883
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1,6%
2,8% 2,1%
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